

Seat No. : _____

MA-I-13
April-2007
Psychology
Advanced Social Psychology
Paper – II
(New Course)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

- સૂચના :** (૧) જમણીબાજુના અંક પ્રશ્નના પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.
(૨) પ્રશ્નપત્રમાં પ્રશ્નનો જે નંબર દર્શાવ્યા હોય તે જ નંબર ઉત્તરવહીમાં લખો.

૧. સમાજલક્ષી મનોવિજ્ઞાનનું સ્વરૂપ નિર્દેશી, સમાજલક્ષી મનોવિજ્ઞાન અને સામાન્ય મનોવિજ્ઞાન વચ્ચેનો સંબંધ સ્પષ્ટ કરો.

અથવા

બોધન અને સામાજિક પ્રત્યક્ષીકરણનો અર્થ સમજાવી, બોધનાત્મક પરિવર્તનમાં વ્યક્તિત્વ ઘટકોનું મહત્ત્વ ચર્ચો.

૨. આંતરવૈયક્તિક પ્રતિક્રિયા ગુણ એટલે શું ? તેના લક્ષણોની ચર્ચા કરી, જરૂરિયાત સાથેનો સંબંધ સ્પષ્ટ કરો.

અથવા

મનોવલણ એટલે શું ? મનોવલણના લક્ષણો જણાવી, મનોવલણો કેવી રીતે ઘડાય છે ? સમજાવો.

૩. પૂર્વગ્રહની વ્યાખ્યા આપી, પૂર્વગ્રહના ઉદ્ભવ સ્થાનો જણાવી, પૂર્વગ્રહ અને પ્રેરણાનો સંબંધ સ્પષ્ટ કરો.

અથવા

સામાજિક ગતિશીલતા એટલે શું ? આધુનિક ભારતના વિકાસ માટે સામાજિક ગતિશીલતાનું મહત્ત્વ સમજાવો.

૪. નીચેનામાંથી કોઈપણ બે પેટાપ્રશ્નોના ઉત્તર લખો.

(અ) જૂથના કાર્યો વર્ણવો.

(બ) જૂથ વિચાર-પ્રણાલી વિષે સમજાવો.

(ક) નેતા અને નેતૃત્વનો અર્થ સમજાવી, નેતાના લક્ષણો જણાવો.

(ડ) આપખુદ નેતૃત્વ અને લોકશાહી નેતૃત્વ વચ્ચેનો સંબંધ સ્પષ્ટ કરો.

- પ. નીચેનામાંથી કોઈપણ બે પેટાપ્રશ્નોના ઉત્તર લખો.
- (અ) મનોવૈજ્ઞાનિક જૂથનો અર્થ અને તેના લક્ષણો જણાવો.
 - (બ) જૂથ અસરકારકતાનો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરો.
 - (ક) ભૂમિકાવર્તન અને વ્યક્તિત્વનો સંબંધ સમજાવો.
 - (ડ) જૂથ અનુરૂપતા એટલે શું ? જૂથ અનુરૂપતા વિષેના પ્રાયોગિક અભ્યાસો વર્ણવો.
-

Seat No. : _____

MA-I-13
April-2007
Psychology
Advanced Social Psychology
Paper – II
(New Course)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) Figures on the right indicate full marks.
(2) Write answer numbers as given in the question paper.

1. Explain the nature of the social psychology. Clarify the relationship between social psychology and general psychology.

OR

Explain the meaning of cognition and social perception. Discuss the importance of personality factors in cognitive change.

2. What is interpersonal Traits ? Discuss its characteristics and clarify the relationship of interpersonal traits to the wants.

OR

What is Attitude ? Explain the characteristics of attitude. How it is formed ?

3. Give the definition of prejudice. State the origin of prejudice. Explain the relationship of prejudice with motivation.

OR

What is the meaning of social mobility ? Explain the importance of social mobility for the development in modern India.

4. Answer any **two** sub questions from the following :

- (A) Describe the functions of Group.
(B) Explain “Group Ideology”.
(C) Give the meaning of Leader and leadership. Explain the characteristics of Leader.
(D) Clarify the differences between Autocratic Leadership and Democratic Leadership.

5. Answer any **two** sub questions from the following :

(A) Meaning of psychological group and its characteristics.

(B) The concepts of group effectiveness.

(C) Discuss the Role behaviour and personality.

(D) What is group conformity ? Describe the experimental studies on group conformity.
